
 

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DELDIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Patrimonio Artistico e Storico Documentale 

Contenuto  Convenzione di custodia di Archivi Pubblici ex art. 43 del D. Lgs. n. 42/2004. 
Approvazione schema. 

 

 

 

 

 

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PATRIMONIO 

Direttore della Struttura TANI LUCA 

Responsabile del 
procedimento 

TANI LUCA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

48,00 Imposta di bollo 
Autorizzazione n. 

104296 del 
04.12.2015 

2024 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 3 Schema Convenzione di custodia di Archivi Pubblici ex art. 43 del D. Lgs. n. 42/2004. 

 

  



 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 
 

Vistala Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 con la quale viene conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’ing. Sergio Lami per la durata di tre anni; 
 
Richiamata, inoltre, la Delibera del Direttore Generale n. 1250 del 31.10.2023 con la quale l’Ing. Luca 
Tani è stato nominato Direttore ad interim della SOC Patrimonio; 
 
Premesso che: 

- l’Azienda USL, stante la dismissione del deposito del Forone, non dispone attualmente di locali 
idonei alla conservazione dell’Archivio Storico della Casa della Salute Ville Sbertoli e 
dell’Ospedale Neuropsichiatrico di Pistoia; 

- con nota Protocollo SAB-TOS n. 4386 del 31.10.2023 (prot. ASPT n. 2350-2023), la 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografia della Toscana ha proposto la custodia temporanea 
presso l’Archivio di Stato di Pistoia, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 42/2004, dell’archivio storico 
della Casa di salute Ville Sbertoli e Ospedale Neuropsichiatrico di Pistoia proprietà della AUSL 
Toscana centro; 

- con nota prot. DGA n. 23039 del 12.12.2023 (prot. ASPT n. 2742-2023) la Direzione generale 
Archivi ha rilasciato il nulla osta a procedere ad una convenzione di Custodia ex art. 43 D.lgs. 
42/2004, proponendo di trasferire temporaneamente presso l’Archivio di Stato di Pistoia gli 
Archivi in oggetto “al fine di contrastarne la dispersione e garantirne la tutela e la fruizione”; 

- l’Archivio di Stato di Pistoia intende accedere alla stipula della predetta convenzione ex art.43 
D.lgs. 42/2004, accollandosi gli oneri di conservazione e pubblica fruizione dell’archivioin 
parola, nella forma specificata da Circolare n. 108/2004 della Direzione Generale Archivi 
(completa di convenzioni ad essa allegate relative agli istituti della ‘custodia temporanea di 
archivi pubblici’ ex art. 43, d.lgs. 42/2004 Codice dei beni culturali (o ‘custodia coattiva’) e del 
‘deposito di archivio di enti pubblici’ ex art. 44, c. 5, cod.); 

- come indicatodalla suddetta nota DGA prot. N. 23039/2023 e convenuto tra Azienda USL 
Toscana centro e Archivio di Stato di Pistoia, superate le motivazioni dovute all’urgenza, 
verranno successivamente avviate le apposite interlocuzioni tra le parti per giungere 
all’eventuale stipula di una convenzione di deposito ex art. 44, comma 5, D. lgs. 42/2004; 

- gli atti custoditi restano in ogni caso proprietà dell’Ente depositante, che potrà chiedere la 

revoca del deposito in qualsiasi momento, con atto dei propri organi deliberanti, garantendo 

l’osservanza degli obblighi posti a carico degli enti pubblici e a salvaguardia degli archivi 

pubblici della normativa vigente e in particolare dagli artt. 13 co. 2, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 32, 

33, 40, 41 co. 4, 48, 63, 64, 65, 66, 67 del D.lgs 42/2004; 

 
 
Visto lo schema di Convenzione concordato tra le parti e qui allegato quale parte sostanziale sub A); 
 
Ritenuto pertanto di approvare la suddetta Convenzione con l’Archivio di Stato di Pistoia; 



 
 
 

 
Attestatoche l’accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e che la spesa relativa all’imposta di 
bollo, pari ad euro 48,00, sarà a carico dell’Azienda USL Toscana centro e verrà assolta in maniera 
virtuale (autorizzazione n. 104296 del 04.12.2015 da rendicontare annualmente ai competenti Uffici 
dell’Agenzia delle Entrate); 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Ing. Luca Tani, in qualità di Direttore della S.O.C. Patrimonio a.i.; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore della S.O.C Patrimonio a. i., Ing. Luca Tani; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare la stipula della Convenzione di Custodia temporanea di Archivi Pubblici ex art. 43 
Decreto Legislativo n. 42/2004 per la custodia dell’archivio storico della Casa di salute Ville 
Sbertoli e Ospedale Neuropsichiatrico di Pistoia tra l’Azienda e l’Archivio di Stato di 
Pistoiasecondo lo schema qui allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub 
A); 
 

2. di attestare che la somma relativa all’imposta di bollo, pari a € 48,00, sarà a carico dell’Azienda 
USL Toscana centro e verrà assolta in maniera virtuale (autorizzazione n. 104296 del 
04.12.2015 da rendicontare annualmente ai competenti Uffici dell’Agenzia delle Entrate); 

 
3. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 

comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
4. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss 

 
 
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE                                                                                                       
                                    (Ing. Valerio Mari) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

 


